11. De electione dæmoniorum et signo Ionæ, 11, 14—36.

^cSatanas satanam non ecit, locutus est mutus, et admirata sunt turbæ.¹⁴ Quidam autem ex eis dixerunt:
^dIn Beelzebub principe dæmoniorum eiicit dæmonia.¹⁵ Et alii tentantes, signum de cælo quærebant ab eo.¹⁶ Ipse autem ut vidi cogitationes eorum, dixit eis: Omne regnum in seipsum divisum desolabitur, et domus supra domum cadet.¹⁷ Si autem et Satanas in seipsum divisus est, quomodo stabit regnum eius? quia dicitis in Beelzebub me eiicere dæmonia.¹⁸ Si autem ego in Beelzebub eiicio dæmonia: filii vestri in quo eiiciunt? Ideo ipsi iudices vestri erunt.¹⁹ Porro si in digito Dei eiicio dæmonia: profecto peruenit in vos regnum Dei.²⁰ Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea, quæ possidet.²¹ Si autem fortior eo superveniens vicerit eum, universa arma eius auferet, in quibus confidebat, et spolia eius distribuet.²² Qui non est mecum, contra me est: et qui non colligit mecum, dispergit.

^eCum immundus spiritus exierit de homine, ambulat per loca inaquosa, quærens requiem: et non inveniens dicit: Revertar in domum meam unde exivi.

^fEt cum venerit, invenit eam scopis mundatam, et ornatam.²⁵ Tunc vadit, et assumit septem alios spiritus secum, nequiores se, et ingressi habitant ibi. Et fiunt novissima hominis illius peiora prioribus.

^gMulier matri Iesu benedicit; turba dixit illi: Beatus venter, qui te portavit, et ubera, quæ suxisti.²⁶ At ille dixit: Quinimmo beati, qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud.

^hIonas generationi signum datur, Turbis autem concurrentibus cœpit dicere: Generatio hæc, generatio nequam est: signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Ionæ prophetae.²⁹ ⁱNam sicut fuit Ionas signum Ninivitis: ita erit et Filius hominis generationi isti.³⁰ ^jRegina Austri surget in iudicio cum viris generationis huius, et condemnabit illos: quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis: et ecce plus quam Solomon hic.³¹ Viri Ninivitæ surgent in iudicio cum generatione hac, et condemnabunt illam: ^kquia pœnitentiam egerunt ad prædicationem Ionæ, et ecce plus quam Ionas hic.

^lOculus mentis luci caelesti supra candelabrum, ut qui ingrediuntur, lumen videant.³² ^mLucerna corporis tui, est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit: si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit.³³ Vide ergo ne lumen, quod in te est, tenebrae sint.³⁴ Si ergo corpus tuum totum lucidum fuerit, non habens aliquam partem tenebrarum, erit lucidum totum, et sicut lucerna fulgoris illuminabit te.

12. Increpatio pharisæorum et legisperitorum, 11, 37—54.

ⁿDominus veram mundatam docet Et cum loqueretur, rogavit illum quidam Pharisæus ut pranderet apud se. Et ingressus recubuit.³⁵ Pharisæus autem cœpit intra se reputans dicere, quare non baptizatus esset ante prandium.³⁶ Et ait Dominus ad illum: Nunc vos Pharisæi quod deforis est calicis, et catini, mundatis: quod autem intus est vestrum, plenum est rapina, et iniquitate.³⁷ Stulti nonne qui fecerit quod deforis est, etiam

⁹ ^aMt 7, 7; 21, 22; Me 11, 24; Io 14, 13; Iac 1, 5. — ¹¹ ^bMt 7, 9. — ¹⁴ ^cMt 9, 32; 12, 22. — ¹⁵ ^dMc 3, 22. — ²⁹ ^eMt 12, 39. — ³⁰ ^fIon 2, 1. — ³¹ ^g1 Rg 10 1; 2 Par 9, 1. — ³² ^hIon 3, 5. — ³³ ⁱMt 5, 15; Me 4, 21. — ³⁴ ^kMt 6, 22. — ³⁹ ^lMt 23, 25.

id, quod deintus est, fecit? ⁴¹ Verumtamen quod superest, date eleemosynam: et ecce omnia munda sunt vobis.

⁴² Sed vae vobis Pharisæis, quia decimatis mentham, et rutam, et omne olus, et præteritis iudicium, et charitatem Dei: haec autem oportuit facere, et illa non omittere. ⁴³ ^aVae vobis Pharisæis, quia diligitis primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro. ⁴⁴ Vae vobis, quia estis ut monumenta, quæ non apparent, et homines ambulantes supra, nesciunt.

atque vae
dicit
pharisæis

⁴⁵ Respondens autem quidam ex Legisperitis, ait illi: Magister, haec dicens etiam contumeliam nobis facis. ⁴⁶ At ille ait: Et vobis Legisperitis vae: ^bquia oneratis homines oneribus, quæ portare non possunt, et ipsi uno digito vestro non tangitis sarcinas. ⁴⁷ Vae vobis, qui aedificatis monumenta Prophetarum: patres autem vestri occiderunt illos. ⁴⁸ Profecto testificamini quod consentitis operibus patrum vestrorum: quoniam ipsi quidem eos occiderunt, vos autem aedificatis eorum sepulchra. ⁴⁹ Propterea et sapientia Dei dixit: Mittam ad illos Prophetas, et Apostolos, et ex illis occident, et persequentur: ⁵⁰ ut inquiratur sanguis omnium Prophetarum, qui effusus est a constitutione mundi a generatione ista. ⁵¹ ^ca sanguine Abel, usque ad sanguinem Zachariæ, qui periret inter altare, et ædem. Ita dico vobis, requiretur ab hac generatione. ⁵² Vae vobis Legisperitis, quia tulistis clavem scientiæ, ipsi non introistis, et eos, qui introibant, prohibuistis.

ac legis-
peritis.

⁵³ Cum autem hæc ad illos diceret, cœperunt Pharisæi, et Legisperiti graviter insistere, et os eius opprimere de multis. ⁵⁴ insidiantes ei, et querentes aliquid capere de ore eius, ut accusarent eum.

sibi insi-
diantibus

13. Institutio discipulorum et turbarum, 12, 1—13, 9.

12. ¹ Multis autem turbis circumstantibus, ita ut se invicem conculcarent, coepit dicere ad discipulos suos: ² Attendite a fermento Pharisæorum, quod est hypocrisy. ³ Nihil autem opertum est, quod non reveletur: neque absconditum, quod non sciatur. ⁴ Quoniam que in tenebris dixistis, in lumine dicentur: et quod in aurem locuti estis in cubiculis, prædicabitur in tectis. ⁵ Dico autem vobis amicis meis: Ne terreannini ab his, qui occidunt corpus, et post hæc non habent amplius quid faciant. ⁶ Ostendam autem vobis quem timeatis: timete eum, qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. ita dico vobis, hunc timete. ⁷ Nonne quinque passeræ vaneunt dipondio, et unus ex illis non est in oblivione coram Deo? ⁸ Sed et capilli capitis vestri omnes numerati sunt. Nolite ergo timere: multis passeribus pluris estis vos: ⁹ Dico autem vobis: ¹⁰ Omnis, quicumque confessus fuerit me coram hominibus, et Filius hominis confitebitur illum coram Angelis Dei: ¹¹ qui autem negaverit me coram hominibus, negabitur coram Angelis Dei. ¹² Et omnis, qui dicit verbum in Filium hominis, remittetur illi: ei autem, qui in Spiritum sanctum blasphemaverit, non remittetur. ¹³ Cum autem inducent vos in synagogas, et ad magistratus, et potestates, nolite solicii esse qualiter, aut quid respondeatis, aut quid dieatis. ¹⁴ Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsa hora quid oporteat vos dicere.

De sinceritate et animo
impavido,

¹⁵ Ait autem ei quidam de turba: Magister, die fratri meo ut dividat mecum hereditatem. ¹⁶ At ille dixit illi: Homo, quis me constituit indicem, aut divisorem super vos? ¹⁷ Dixitque ad illos: Videte, et cavete ab omni avaritia: quia non in abundantia cuiusquam vita eius est ex his quæ possidet. ¹⁸ Dixit autem similitudinem ad illos, dicens: Hominis cuiusdam divitis uberes fructus ager attulit: ¹⁹ et cogitabat intra se dicens: Quid faciam, quia non habeo quo congregem fructus meos? ²⁰ Et dixit: Hoc faciam: Destruam horrea mea, et maiora faciam: et illuc congregabo omnia, quæ nata sunt mihi, et bona mea. ²¹ Et dicam animæ meæ: ²² Anima, habes multa bona posita in annos plurimos: requiesce, comedere, bibe, epulare. ²³ Dixit autem illi Deus: Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te: quæ autem parasti, cuius erunt? ²⁴ Sic est qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives.

de avaritia
vitanda,

⁴³ ^aMt 23, 6; Mc 12, 38; Inf 20, 46. — ⁴⁶ ^bMt 23, 4. — ⁵¹ ^cGn 4, 8; 2 Par 24, 22. — ^{12, 1} ^dMt 16, 6; Mc 8, 15. — ² ^eMt 10, 26; Mc 4, 22. — ⁸ ^fMt 10, 32; Mc 8, 38; 2 Tim 2, 12. — ¹⁰ ^gMt 12, 32; Mc 3, 28. — ¹⁹ ^hSir 11, 19.

de sollicitudine superflua.

²² Dixitque ad discipulos suos: Ideo dico vobis: ^aNolite solliciti esse animæ vestræ quid manducetis: neque corpori quid induamini. ²³ Anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum. ²⁴ Considerate corvos quia non seminant, neque metunt, quibus non est cellarium, neque horreum, et Deus pascit illos. Quanto magis vos pluris estis illis? ²⁵ Quis autem vestrum cogitando potest adiicere ad staturam suam cubitum unum? ²⁶ Si ergo neque quod minimum est potestis, quid de ceteris solliciti estis? ²⁷ Considerate lilia quomodo crescunt: non laborant, neque nent: dico autem vobis, nec Salomon in omni gloria sua vestiebat sicut unum ex istis. ²⁸ Si autem fenum, quod hodie est in agro, et cras in elibandum mittitur, Deus sic vestit: quanto magis vos pusillæ fidei? ²⁹ Et vos nolite quererere quid manducetis, aut quid bibatis: et nolite in sublime tolli: ³⁰ haec enim omnia gentes mundi querunt. Pater autem vester seit quoniam his indigetis. ³¹ Verumtamen quererite primum regnum Dei, et iustitiam eius: et haec omnia adiicientur vobis. ³² Nolite timere pusillus grex, quia complacuit patri vestro dare vobis regnum. ³³ ^bVendite quæ possidetis, et date eleemosynam. Facite vobis sacculos, qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in cælis: quo fur non appropiat, neque tinea corrumpit. ³⁴ Ubi enim thesaurus vester est, ibi et cor vestrum erit.

de vigilantia.

³⁵ Sint lumbi vestri præcineti, et lucernæ ardentes in manibus vestris. ³⁶ et vos similes hominibus expectantibus dominum suum quando revertatur a nuptiis: ut, cum venerit, et pulsaverit, confestim aperiant ei. ³⁷ Beati servi illi, quos cum venerit dominus, invenerit vigilantes: amen dico vobis, quod præcincti se, et faciet illos discubere, et transiens ministrabit illis. ³⁸ Et si venerit in secunda vigilia, et si in tertia vigilia venerit, et ita invenerit, beati sunt servi illi. ³⁹ ^cHoc autem scitote, quoniam si sciret paterfamilias, qua hora fur veniret, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam. ⁴⁰ Et vos estote parati: quia ^dqua hora non putatis. Filius hominis veniet.

de dispensatore fideli,

⁴¹ Ait autem ei Petrus: Domine, ad nos dicis hanc parabolam: an et ad omnes? ⁴² Dixit autem Dominus: Quis, putas, est fidelis dispensator, et prudens, quem constituit Dominus supra familiam suam, ut det illis in tempore tritiei mensuram? ⁴³ Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus, invenerit ita facientem. ⁴⁴ Vere dico vobis, quoniam supra omnia, quæ possidet, constituet illum. ⁴⁵ Quod si dixerit servus ille in corde suo: Moram facit dominus meus venire: et cœperit percutere servos, et ancillas, et edere, et bibere, et ineibriari: ⁴⁶ veniet dominus servi illius in die, qua non sperat, et hora, qua nescit, et dividet eum, partemque eius cum infidelibus ponet. ⁴⁷ Ille autem servus, qui cognovit voluntatem domini sui, et non præparavit, et non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis: ⁴⁸ qui autem non cognovit, et fecit digna plagis, vapulabit paucis. Omni autem, cui multum datum est, multum queretur ab eo: et cui commendaverunt multum, plus petent ab eo.

de separatione hominum,

⁴⁹ Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur? ⁵⁰ Baptismo autem habeo baptizari: et quomodo coarector usquedum perficiatur? ⁵¹ ^cPutatis quia pacem veni dare in terram? Non, dico vobis, sed separationem: ⁵² erunt enim ex hoc quinque in domo una divisi, tres in duos, et duo in tres ⁵³ dividuntur: pater in filium, et filius in patrem suum, mater in filiam, et filia in matrem, socrus in nurum suam, et nurus in socrum suam.

de probatio-
nem
temporis,

⁵⁴ ^fDicebat autem et ad turbas: Cum videritis nubem orientem ab occasu, statim dicitis: Nimbus venit: et ita fit. ⁵⁵ et cum austrum flantem, dicitis: Quia aestus erit: et fit. ⁵⁶ Hypocritæ faciem cœli, et terræ nostis probare: hoc autem tempus quomodo non probatis? ⁵⁷ Quid autem et a vobis ipsis non iudicatis quod iustum est? ⁵⁸ ^gCum autem vadis cum adversario tuo ad principem, in via da operam liberari ab illo, ne forte trahat te ad iudicem, et iudex tradat te exactori, et exactor mittat te in carcerem. ⁵⁹ Dico tibi, non exies inde, donec etiam novissimum minutum reddas.

²² ^aPs 54, 23; Mt 6, 25; 1 Ptr 5, 7. — ³³ ^bMt 6, 20; 19, 21. — ³⁹ ^cMt 24, 43. — ⁴⁰ ^dApc 16, 15. — ⁵¹ ^eMt 10, 34. — ⁵¹ ^fMt 16, 2. — ⁵⁸ ^gMt 5, 25.

13. ¹ Aderant autem quidam ipso in tempore, nunciantes illi de Galilæis, ^{de poenitentia agenda.} quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum. ² Et respondens dixit illis: Putatis quod hi Galilæi præ omnibus Galilæis peccatores fuerint, quia talia passi sunt? ³ Non, dico vobis: sed nisi poenitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. ⁴ Sicut illi decem et octo, supra quos cecidit turris in Siloe, et occidit eos: putatis quia et ipsi debitores fuerint præter omnes homines habitantes in Ierusalem? ⁵ Non, dico vobis: sed si poenitentiam non egeritis, omnes similiter peribitis. ⁶ Dicebat autem et hanc similitudinem: Arborem fici habebat quidam plantatam in vinea sua, et venit querens fructum in illa, et non invenit. ⁷ Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce anni tres sunt ex quo venio querens fructum in fœlnea hac, et non invenio: succide ergo illam: ut quid etiam terram occupat? ⁸ At ille respondens, dicit illi: Domine dimitte illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam, et mittam stercorea: ⁹ et siquidem fecerit fructum: sin autem, in futurum succides eam.

14. Sanatio mulieris inclinatæ, 13, 10—21.

¹⁰ Erat autem docens in synagoga eorum sabbatis. ¹¹ Et ecce mulier, quæ habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo: et erat inclinata, nec omnino poterat sursum respicere. ¹² Quam cum videret Iesus, vocavit eam ad se, et ait illi: Mulier, dimissa es ab infirmitate tua. ¹³ Et imposuit illi manus, et confessim erecta est, et glorificabat Deum.

¹⁴ Respondens autem archisynagogus, indignans quia sabbato curasset Iesus: dicebat turbæ: Sex dies sunt, in quibus oportet operari: in his ergo venite, et curamini, et non in die sabbati. ¹⁵ Respondens autem ad illum Dominus dixit: Hypocritæ, unusquisque vestrum sabbato non solvit bovem suum, aut asinum a præsepio, et ducit ad aquare? ¹⁶ Hanc autem filiam Abrahæ, quam alligavit satanas, ecce decem et octo annis non oportuit solvi a vinculo isto die sabbati?

¹⁷ Et cum hæc diceret, erubescabant omnes adversarii eius: et omnis populus gaudebat in universi, quæ gloriose fiebant ab eo.

¹⁸ Dicebat ergo: Cui simile est regnum Dei, et cui simile æstimabo illud? ¹⁹ aSimile est grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum, et crevit, et factum est in arbore magnam: et volucres cæli requieverunt in ramis eius.

²⁰ bEt iterum dixit: Cui simile æstimabo regnum Dei? ²¹ Simile est fermento, quod acceptum mulier absecondit in farinæ sata tria, donec fermentaretur totum.

Mulier
inclinata
erigitur,

archisynagogus
indignans
reprehenditur,

populus
gaudet,

parabola
sinapis

et fermento
proponitur.

15. De numero salvandorum et loco passionis dominicæ, 13, 22—35.

²² Et ibat per civitates, et castella docens, et iter faciens in Ierusalem.

²³ Ait autem illi quidam: Domine, si pauci sunt, qui salvantur? Ipse autem dixit ad illos: ²⁴ Contendite intrare per angustum portam: quia multi, dico vobis, quærerent intrare, et non poterunt. ²⁵ Cum autem intraverit paterfamilias, et clauserit ostium, incipietis foris stare, et pulsare ostium, dicentes: Domine, aperi nobis: et respondens dicet vobis: Nescio vos unde sitis: ²⁶ tunc incipietis dicere: Manducavimus coram te, et bibimus, et in plateis nostris docuisti. ²⁷ Et dicet vobis: Nescio vos unde sitis: discedite a me omnes operari iniquitatis. ²⁸ Ibi erit fletus, et stridor dentium: cum videritis Abraham, et Isaac, et Iacob, et omnes Prophetas in regno Dei, vos autem expelli foras. ²⁹ Et venient ab Oriente, et Occidente, et Aquilone, et Austro, et accumbent in regno Dei. ³⁰ fEt ecce sunt novissimi qui erunt primi, et sunt primi qui erunt novissimi.

Iter faciens
Dominus
portam
angustum
dicit,

³¹ In ipsa die accesserunt quidam Pharisæorum, dicentes illi: Exi, et vade hinc: quia Herodes vult te occidere. ³² Et ait illis: Ite, et dicite vulpi illi: Ecce euicidæmonia, et sanitates perficio hodie, et cras, et tertia die consummari. ³³ Verumtamen oportet me hodie et cras et sequenti die ambulare: quia non capit prophetam perire extra Ierusalem.

se
Ierosolymis
morituru
nuntiat,

13, 19 aMt 13, 31; Mc 4, 31. — 20 bMt 13, 33. — 24 cMt 7, 13. — 25 dMt 25, 10. — 27 ePs 6, 9; Mt 7, 23; 25, 41. — 30 fMt 19, 30; 20, 16; Mc 10, 31.

civitatem
plangit.

³⁴ a Ierusalem, Ierusalem, quæ occidis Prophetas, et lapidas eos, qui mittuntur ad te, quoties volui congregare filios tuos quemadmodum avis nidum suum sub pennis, et noluisti? ³⁵ Eece relinquetur vobis domus vestra deserta. Dico autem vobis, quia non videbitis me donec veniat cum dicetis: Benedictus, qui venit in nomine Domini.

16. Iesus apud principem pharisæorum cenans, 14, 1—24.

Sabbato
hydropicum
sanat,

14. ¹ Et factum est cum intraret Jesus in domum cuiusdam principis Pharisæorum sabbato manducare panem, et ipsi observabant eum. ² Et ecce homo quidam hydropicus erat ante illum. ³ Et respondens Jesus dixit ad Legisperitos, et Pharisæos, dicens: Si licet sabbato curare? ⁴ At illi taauerunt. Ipse vero apprehensum sanavit eum, ac dimisit. ⁵ Et respondens ad illos dixit: Cuius vestrum asinus, aut bos in puteum cadet, et non continuo extrahet illum die sabbati? ⁶ Et non poterant ad hæc respondere illi.